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ВНАСЛІДОК ВОРОЖИХ ОБСТРІЛІВ ЕНЕРГЕТИЧНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ 
ВbХАРКОВІ МОЖУТЬ БУТИ ТРИВАЛІ ВІДКЛЮЧЕННЯ ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЇ. 
ПРОВЕДЕНО СЕРЙОЗНУ РОБОТУ, ЩОБ ХАРКІВ'ЯНИ МОГЛИ 
МАКСИМАЛЬНО БЕЗБОЛІСНО ПЕРЕЖИТИ МОЖЛИВІ БЛЕКАУТИ

В
орог не перестає обстрілювати 
енергетичну систему, але ми готові 
до гіпотетичних блекаутів. Сьогод-

ні у місті працюють пункти незламності, які 
ми заздалегідь підготували. У разі аварій-
ного відключення електроенергії впродовж 
довгого часу такі місця допоможуть зали-
шитися на зв’язку та зігрітися.

Багато супермаркетів, магазинів та аптек 
обладнані генераторами. Крім того, у  нас 
є досвід минулого року — складені пла-
ни, які реалізовуватимуться, коли це буде 
необхідно, — наголосив міський голова Ігор 
Терехов.

Мер наголосив, що під час блекаутів 
у Харкові готові працювати близько 1,1 тис. 
магазинів, 316 аптек та 128 АГЗС. До мож-
ливих відключень електроенергії підготу-
валися 16 ветеринарних клінік, 35 зоома-
газинів та 64 заклади харчування. Якщо 

будуть нетривалі відключення (від двох до 
чотирьох годин), більшість магазинів і  ап-
тек продовжуватимуть обслуговувати по-
купців протягом світлового дня навіть без 
генераторів. Крім того, у світлий час доби 
в місті працюють всі 48 ринків і торговель-
них майданчиків.

У Харкові продовжують діяти пункти ви-
дачі безплатних гарячих обідів, які було від-
крито рік тому з ініціативи міського голови 
Ігоря Терехова. За цей час смачними обіда-
ми нагодували більше 10 мільйонів людей. 
І ця робота триватиме.

— Як мер я несу відповідальність за мі-
сто, його жителів та все, що тут сьогодні 
відбувається. Я дуже хочу, щоб ми не втра-
тили бажання допомагати один одному. На-
ша сила — у єдності!

(Продовження на стор. 2)

ÕÀÐÊIÂ ÃÎÒÎÂÈÉ
ÒÐÈÌÀÒÈ ÓÄÀÐ
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×ËÅÍÑÒÂÎ Â ÍÀÒÎ
ÌÀЄ ÏÎØÈÐÞÂÀÒÈÑß
ÍÀ ÂÑI ÒÅÐÈÒÎÐIЇ 

ÓÊÐÀЇÍÈ
Керівник Офісу Президента України Андрій Єрмак 
провів телефонну розмову зb12-м Генеральним 

секретарем НАТО, засновником компанії Rasmussen 
Global Андерсом Фогом Расмуссеном.

Співрозмовники погодилися з тим, що стійка між-

народна підтримка України має критичне значення 

для досягнення перемоги нашої держави над агресо-

ром.

Обговорили спіль-

ну роботу з просуван-

ня України на шляху 

до НАТО та внесок 

нашої держави в єв-

роатлантичну безпеку.

Андерс Фог Расмус-

сен відзначив важли-

вість якнайшвидшо-

го вступу України до 

НАТО.

Глава ОП наголосив, що членство в Альянсі має по-

ширюватися на всі території України з повною пова-

гою до її державного суверенітету й територіальної ці-

лісності. Наведена ним у статті The Guardian аналогія 

з ФРН не має сприйматися як підрив базового прин-

ципу поваги до територіальної цілісності України.

Також Андрій Єрмак провів телефонну розмову 

з радником Президента Сполучених Штатів Америки 

з питань національної безпеки Джейком Салліваном. 

Говорили про ситуацію на полі бою та актуальні по-

треби Сил оборони України.

Керівник Офісу Президента України розповів, зо-

крема, про нещодавню поїздку разом із Президентом 

Володимиром Зеленським до фронтових регіонів: на 

Херсонщину, Запоріжжя, Миколаївщину та Харків-

щину, а також про відвідання передових позицій укра-

їнських захисників, які дають відсіч російському агре-

сору.

Під час зустрічі з Главою держави воїни передали 

конкретні запити щодо озброєння та боєприпасів, не-

обхідних для захисту українських земель від окупантів.

Сторони обговорили підготовку до першої україн-

сько-американської конференції з питань виробни-

цтва озброєння, яка відбудеться 6–7 грудня у Вашинг-

тоні на виконання домовленостей Президента Укра-

їни Володимира Зеленського та Президента США 

Джозефа Байдена.

ÍÅÂIÄÂÎÐÎÒÍIÑÒÜ
ÏÎÊÀÐÀÍÍß ÄËß ÐÔ
ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ УЗЯВ УЧАСТЬ УbЗАХОДАХ ДО ДНЯ 
ПРАЦІВНИКІВ ПРОКУРАТУРИ ТА ВРУЧИВ ДЕРЖАВНІ НАГОРОДИ

Г
лава держави наголосив, що роботою працівників 

прокуратури є юридичний фундамент захищенос-

ті прав і свобод громадян України, інтересів дер-

жави та суспільства. Він 

зазначив, що і в мирний 

час, і в час війни такий 

фундамент має бути мак-

симально міцним, щоб 

Україна могла, спираю-

чись на факти, розповіда-

ти правду про російську 

агресію й численні злочи-

ни окупанта.

— Якість роботи укра-

їнських прокурорів, слідчих, детективів, експертів-кримі-

налістів і всіх, хто залучений і допомагає, це, зрештою, — 

невідворотність покарання для росії за все, що було нею 

скоєне проти України та українців, — сказав Президент.

На сьогодні задокументовано понад 110 тис. 

порушень російськими окупантами законів 

і звичаїв війни.

— Зібрати належну доказову 

базу всіх тих звірств, які скою-

ють росіяни на нашій землі, — це 

дуже відповідальна й історично 

вагома робота, — наголосив Во-

лодимир Зеленський.

Крім того, як акцентував Президент, 

надзвичайно важливі результати досягнуті 

у співпраці органів прокуратури України 

з Міжнародним кримінальним судом: піс-

ля відкриття в Києві Офісу МКС україн-

ські фахівці мають змогу в щоденному форматі працювати 

разом з експертами Міжнародного кримінального суду.

Також оперативно встановлюються відповідальні за 

злочинні накази в російській армії, у політичному сере-

довищі; розслідуються злочини депортації та викрадення 

українських дітей російськими окупантами.

Президент відзначив спільну роботу органів прокурату-

ри України й правоохоронних органів щодо підсанкцій-

них осіб, зокрема російських.

Володимир Зеленський побажав працівникам прокура-

тури максимальної ефективності та зосередженості на ре-

зультатах, які об’єктивно потрібні українському суспіль-

ству й державі.

(Продовження. Початок на стор. 1)

С
початку ми відкрили на ба-

зі навчальних закладів 35 

пунктів гарячого харчуван-

ня. З перших днів по місту харчува-

лося до 13 000 людей на день. Впро-

довж першого місяця їхня кількість 

стрімко збільшувалася, і вже на кі-

нець місяця у нас було до 35 000 від-

відувачів на день. Зараз ця цифра 

доходить до 36 000, залежно від того, 

яке меню дня харків’яни полюбля-

ють. В холодний сезон, взимку, лю-

дей більшає, додаються переселенці 

з області,— розповідає головна тех-

нологиня КП «Комбінат дитячого 

харчування» Ірина Гонтаренко.—

Технологічна служба комбінату розробила спеціальне ме-

ню на 6 днів тижня. Кожного дня у нас новий комплекс. 

Якщо сьогодні борщ, то завтра може бути розсольник, суп 

круп’яний чи овочевий. І, зважаючи на це, змінюються 

і другі страви. Це круп’яні гарніри, буває рагу або карто-

пля тушкована. Ну і м’ясні страви — тефтелі, кнелі, кур-

ка, запечена в соусі. З’являються нові страви, з огляду на 

продукти, які є в наявності: «Спагеті по-харківські», «Рис 

по-слобожанському» тощо. Люди дуже вдячні, часто ви-

словлюють слова подяки за організацію цих обідів. Вели-

ке спасибі нашому меру Ігорю Терехову за те, що він пі-

клується про людей в такі часи. Дуже вдячні переселенці 

за така допомогу в скрутні часи. Тож ми продовжуємо го-

дувати людей далі.

Володимир:
— Їжа дуже смачна. Дівчата гарно готують. І взагалі, 

ввічливі, доброзичливі. Дякую їм. А ще дякую меру, що 

започаткував таку добру справу.

Вікторія:
— Готують дуже смачно. Дякую їм за те, що працюють, 

опікуються нами, годують.

Віктор:
— Дуже дякую меру Терехову за те, що привозять про-

дукти, за те, що гарячі обіди нам дають щодня. Єдине, що 

неділя вихідний, але ж обслуговуючий персонал має тро-

хи відпочити. Ми розуміємо. Дякую, що в цей скрутний 

час — без перерв, без нічого, бомбили-не бомбили, все бу-

ло відкрито, їжа гаряча. Люди дуже вдячні!

ПІДПРИЄМЦЯМ ПОЛЕГШИЛИ ЖИТТЯ
НА ПОЗАЧЕРГОВІЙ СЕСІЇ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ ДЕПУТАТИ РОЗГЛЯНУЛИ ЗБІЛЬШЕННЯ 

ФІНАНСУВАННЯ НА ОСВІТУ, ВЗЯЛИ ДО СВОЇХ ЛАВ НОВЕНЬКОГО ТА УХВАЛИЛИ ВАЖЛИВЕ РІШЕННЯ 
ЩОДО ПІДПРИЄМЦІВ

Х
очу акцентувати увагу всіх, що ми скасували 

орендну плату за комунальне майно нашим 

підприємцям на період, коли велись активні 

бойові дії — з 24 лютого до 30 вересня 2022 року. Це дуже 

важливе рішення. Для 5 тисяч підприємців буде скасова-

не нарахування орендної плати, — заявив Харківський 

міський голова Ігор Терехов.

Йдеться насамперед про тих підприємців, які зараз 

несуть військову службу. Згідно з рішенням міськради, 

такі харків’яни звільняються від орендної плати за ко-

ристування майном комунальної власності під час дії во-

єнного стану, плюс 60 днів після його скасування. Або ж 

після припинення військової служби і додатково ще два 

місяці. Крім того, депутати ухвалили рішення щодо ви-

ділення 800 тисяч гривень для проведення капітального 

ремонту приміщень підвалу в ХНАТОБі, яке слугувати-

ме укриттям. Також було ухвалено ще низку рішень, від 

яких залежить життєдіяльність міста.

ÌIÑÒßÍÈ ÎÒÐÈÌÓÂÀÒÈÌÓÒÜ
ÁÅÇÏËÀÒÍI ÎÁIÄÈ I ÍÀÄÀËI
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ТІ, ХТО ЗАВЖДИ 
ВbЕПІЦЕНТРІ ПОДІЙ
УeХаркові зeнагоди Дня працівників прокуратури 
України міський голова Ігор Терехов відзначив 
правоохоронців нагородами та подякував їм 

за оперативне розслідування злочинів окупантів 
проти мирних українців.

Мер зазначив, що ця професiя i до війни була не-

простою, а зараз і поготів:

— Сьогодні ви робите дуже важливу справу. Коли 

я приїжджаю на місця прильотів, то завжди бачу пра-

цівників прокуратури поряд з нашими комунальника-

ми, рятувальниками. Ви — в епіцентрі подій і фіксуєте 

все, що накоїв російський агресор. За це я вам дуже 

вдячний!

Начальник головного управління поліції в Харків-

ській області Володимир Тимошко та начальник Хар-

ківського військового гарнізону Сергій Мельник ак-

центували:

— Загалом правоохоронний блок зараз є складовою 

сил оборони. І прокуратура — це також складова сил 

оборони. Ці героїчні люди сьогодні знаходяться на 

варті нашого чинного законодавства, з перших днів 

війни вони зробили дуже велику і колосальну роботу: 

фіксацію військових злочинів зі сторони країни агре-

сора, підписання підозр щодо колаборантів тощо.

Керівник Харківської обласної прокуратури Олек-

сандр Фільчаков побажав працівникам органів про-

куратури найміцнішого здоров’я, витримки, сил, тер-

піння, невичерпної енергії. досягнення поставлених 

цілей, а найголовніше — найскорішої перемоги над 

ворогом.

ПІД ЧАС СВОГО ВІЗИТУ ДО ХАРКОВА ПРЕЗИДЕНТ 
УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ ПОБУВАВ 
ВbУНІКАЛЬНІЙ МЕТРОШКОЛІ, ПРО ЯКУ ЗНАЄ 
ВЖЕ ВСЯ КРАЇНА

Г
олова держави завітав до учнів, у яких тривали 

уроки математики, англійської мови та музики:

— Чесно кажучи, дуже приємно було побачи-

ти дітей, їхні посмішки, оченята. Вони стійко витриму-

ють всі випробування, які проходять з усією країною. Це 

унікальна школа. Ви такі молодці, що ро-

бите таку справу.

— Був радий наочно показати пану 

Президенту роботу метрошколи. Адже 

саме завдяки йому, його команді та за-

хисникам України, нам всім вдається 

продовжувати жити звичайним життям 

навіть у воєнних реаліях і реалізовувати 

такі новаторські проєкти, як цей. І те, що 

діти Харкова сьогодні мають можливість 

безпечно навчатися у форматі офлайн, — 

ще один доказ нашої з вами незламності. Харків живе 

і працює заради майбутнього України. І так буде завжди! 

— зазначив Харківський міський голова Ігор Терехов.

Коли все починалося, деякі містяни ставили-

ся до задумки мера доволі скептично, але прак-

тика показала, що ідея очільника мегаполісу 

облаштувати навчальні класи у метрополітені — 

це найкращій варіант для прифронтового міста. Го-

ловна мета проєкту — дати можливість дітям бути поряд 

з однолітками і соціалізуватися — реалізована. Школярі 

та їхні батьки задоволені. Діти вчаться, майже як у мир-

ні часи. Всі умови для повноцінного навчання є. І зараз 

черга з бажаючих навчатись у метро збільшується, тому 

у місті почали реалізовувати другий етап проєкту. У Хар-

кові вже будується перша підземна школа. В планах зро-

бити так, щоб, попри непросту ситуацію в країні, діти 

могли навчатися офлайн.

ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ ÓÊÐÀЇÍÈ ÂIÄÂIÄÀÂ
ÓÍIÊÀËÜÍÓ ÌÅÒÐÎØÊÎËÓ

Жителі Новобаварського 
району завжди відчували 
себе однією великою 
дружною родиною. 
Вони люблять іbсвій район, 
іbмісто. Аbколи почалося 
повномасштабне вторгнення, 
ще більше згуртувалися.

Г
олова Адміністрації 

Тетяна Цибульник 

зазначила, що часу, 

щоб зібратися разом знадо-

билося мало:

— Якось воно само со-

бою вийшло, що всі об’єдналися в одну хвилину. Тому що 

розуміли, нема коли зволікати. Роботи було дуже багато. 

Тож, протягом цих двох років, окрім того, що ми опікує-

мося мешканцями, дітьми, лікарнями, нашими пенсіоне-

рами, які, нажаль, залишилися вдома самі, підопічними 

терцентру, ми маємо надавати усю можливу допомогу на-

шим військовим. Ми дуже тісно співпрацюємо з 93-ю бри-

гадою, 92-ю бригадою, 127-ю бригадою, 416-м стрілковим 

батальйоном, танковим полком нашого інституту танкових 

військ. Постійно з ними на зв’язку, і всі 

їхні потреби намагаємося якнайшвидше 

задовольнити. Торік влітку і підопічні 

терцентрів, і освітяни, і працівники сфе-

ри культури, і пересічні жителі — в’язали 

шкарпетки і готували наших військових 

до зимового періоду. Ми передавали їм 

багато ліків. На прохання 93-ї бригади 

придбали копіювальну техніку. До Великодня — батьки, ді-

ти, вихователі у садочках пекли паски. І майже 3 000 пасок 

поїхало на передову. Також торік зібрали на потреби 127-ї 

бригади приблизно 200 000 гривень.

ЗbТАКИМИ ДІТЬМИ МИ НЕПЕРЕМОЖНІ
— Щодо допомоги військовим, то у цьому наші дітла-

хи найактивніші. До прикладу, вони майстрували вироби, 

малювали картини, а потім за підтримки батьків та вчите-

лів продавали їх біля супермаркетів, у парках. А цього ра-

зу, коли ми збирали кошти для спецпідрозділу «Кракен», 

дівчинка-першокласниця за свої вироби вторгувала 6 000 

грн і перерахувала військовим. Якщо у нас такі діти, не 

маже бути сумнівів, що перемога за нами.

ДОЛУЧАТИСЯ ПОТРІБНО ВСІМ
— Увесь час повномасштабного вторгнення ми дуже тіс-

но співпрацюємо зі станцією переливання крові: за 2023 

рік Новобаварський район дав 2 500 донацій. Також на 

прохання військових ми плетемо маскувальні сітки. А ма-

теріал на них збирали всім районом: через вуличні комі-

тети, через батьківські чати надавали інформацію, що по-

трібно. І я хочу попросити всіх харків’ян, якщо можете —

долучайтеся!

ÇÃÓÐÒÎÂÀÍI I ÂÌÎÒÈÂÎÂÀÍI

Лілія КОСТЮК, начальниця управління фінансового 
забезпечення Адміністрації Новобаварського 
району:
— Треба робити все, що ми 
можемо, і морально, і фізично, 
і матеріально для того, щоб 
у військових було все потрібне, 
і вони могли виграти цю війну. 
Дуже хочеться святкувати 
перемогу, тому треба робити все, 
що ми можемо.

Олена ЖУЧЕНКО, заступниця голови 
Адміністрації Новобаварського району 
з соціальних та гуманітарних питань:
— Це є громадянським 
обов’язком, святим обов’язком 
кожного пересічного 
громадянина, кожного українця 
долучатися і допомагати 
військовим, які сьогодні боронять 
нашу землю. Дуже приємно, що 
всі зараз об’єднуються в єдиному 
прагненні допомогти військовим, 
надати їм підтримку, надати їм впевненість в тому, 
що вони вкрай важливі для України. Я насправді 
пишаюсь всіма харків’янами, новобаварцями, які 
долучаються до цієї місії.
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У
країнці традиційно ставляться до цього святого 

з особливим трепетом, а діти обов'язково чека-

ють на подарунки під подушкою.

З переходом Православної церкви України на новоюлі-

анський календар дати неперехідних свят зрушилися. То-

му День святого Миколая за новим стилем тепер відзна-

чають на 13 днів раніше — 6 грудня.

Миколай Чудотворець, або, як його ще називають, Ми-

кола Угодник захищає від неприємностей у дорозі, до-

помагає в разі голоду і хвороб, сприяє вдалому заміжжю 

і приносить добробут і достаток у сім'ю. Святий ніколи не 

відмовляє в допомозі, якщо молитва буде щирою, впев-

нені віряни.

 ОБРЯДИ ТА ЗВИЧАЇ
Вперше святкувати День святого Миколая почали в се-

редньовічній Німеччині. Батьки традиційно дарували ді-

тям ласощі, теплий одяг, іграшки, шкільне приладдя то-

що. А щоб малюки повірили, що всі ці подарунки прино-

сить святий, вони підкладали їх таємно і пізно вночі. Зго-

дом звичай святкувати День святого Миколая поширився 

на інші країни, зокрема сусідню Польщу, звідки, на думку 

істориків, прийшов до українців.

Існує ще одна гарна легенда: нібито звичай, який по-

пулярний у багатьох західних країнах, — вішати на Ми-

колая шкарпетки на камін, куди святий кладе вночі свої 

подарунки, — з'явився, коли реальний єпископ вирішив 

допомогти трьом бідним сестрам, із якими ніхто не хотів 

брати шлюб. Вночі Миколай підкинув їм три мішечки із 

золотом, які потрапили до шкарпеток, що висіли над ка-

міном і сушилися.

В Україні за роки існування утворилися свої традиції 

святкування святого Миколая.

 Зокрема, селяни на Слобожанщині збиралися разом 

після служби в церкві і варили пиво.

 На Харківщині в День святого Миколая проводили 

триденні Миколині святки, готували узвар і кутю, щоб 

наступного року був добрий врожай.

 На Поділлі було заведено чекати на «показника» — 

людину з позитивною енергією, яка має першою зайти до 

оселі цього дня.

 Ще однією цікавою традицією є звичай миритися зі 

своїми ворогами: «На Микільщину клич друга, клич і во-

рога, обидва будуть друзі».

 Дівчата, які збиралися до шлюбу, обов'язково цьо-

го дня наводили лад у скринях, готуючи одяг і прикраси, 

в яких потім зустрічали сватів.

  Чоловіки вранці прокидалися першими і вихо-

дили на двір, щоб обійти господарство, нагодувати ху-

добу. А на Київщині домашніх тварин додатково окро-

пляли освяченою водою, щоб вони не хворіли взимку.

  З часом з'явилася традиція, яка є і нині, а саме 

— написання листів святому. Дітлахи пишуть свої 

таємні бажання, перелічують усі добрі й погані 

справи, які вони робили цього року, та залиша-

ють лист Миколаєві. Вночі проти дня святкуван-

ня він приносить подарунки і тихенько викладає 

їх під подушку чи біля ліжка.

  ДО РЕЧІ, ПРО ПОДАРУНКИ
Якщо дитина була примхливою та неслухняною, 

то могла отримати різочку або шматок вугілля як 

символ покарання.

За легендою, святий Миколай приходить до дітей не 

один, а зі свитою — трьома ангелами і чортиком. Ангели 

розповідають святому, що хорошого зробила за минулий 

рік дитина. А чортик — про всі її витівки. Залежно від то-

го, який список справ виявиться більшим, Святий Ми-

колай і ухвалює рішення — зробити малюкові подарунок 

або покласти різочки під подушку або насипати в чере-

вик золу.

Навіть якщо дитина 

поводилася не дуже до-

бре, психологи не радять 

прив'язувати покарання до 

таких свят. Малюк пови-

нен вірити в диво і в те, що 

є добрі сили, які здатні тво-

рити чудеса для дітей неза-

лежно від того, як вони по-

водяться. Святий Миколай 

дарував людям лише най-

необхідніше, тому не варто 

купувати в цей день дорогі 

подарунки.

 ЩО МОЖНА ІbЩО 
      НЕ МОЖНА РОБИТИ
      УbЦЕЙ ДЕНЬ

У свято традиційно йдуть 

до церкви, щоб помолитися 

святому, вітають одне од-

ного і роблять подарунки. 

Особливо на них чекають 

діти — Миколай Чудотворець опікується дітьми, тому 

в день пам'яті святого діточок також обов'язково при-

гощають особливим печивом, яке називали «миколай-

чиками».

Батьки просять про захист своїх дітей, скільки б років 

їм не було. Дівчата у Чудотворця можуть вимолити вдале 

і щасливе заміжжя.

Є в цей день і низка важливих заборон:

 суворо заборонено лаяти дітей, особливо маленьких;

 не можна ображати старих, тварин, тих, хто слаб-

ший;

 не треба відмовляти в милостині;

 не можна робити прибирання, рукодільничати і пере-

втомлюватися за важкою роботою;

 наші предки вважали, що Миколай покарає кожно-

го, хто зробить поганий вчинок, і не лише в день його 

пам'яті;

 також у цей день не можна позичати: позичальник 

разом із грошима може винести з дому удачу та ве-

зіння, вірили наші предки. І навіть навпаки — заведе-

но роздавати борги. День святого Миколая вважався 

останнім днем року, коли необхідно було повернути всі 

борги. Вважалося, що якщо цього не зробити, то цього 

року сім'я буде бідувати.

Загалом День Миколи за старих часів завжди відзна-

чали весело: влаштовували гуляння, накривали пишний 

стіл, запрошували гостей. Була навіть така прикмета: 

«Сум у день Миколи приносить суворі морози».

ÑÂßÒÈÉ ÌÈÊÎËÀÉ
ÂÆÅ ÍÀ ÏÎÐÎÇI
МИКОЛАЙ ЧУДОТВОРЕЦЬ  ОДИН ІЗ НАЙШАНОВАНІШИХ СВЯТИХ 
УeПРАВОСЛАВ'Ї. ЙОГО ВВАЖАЮТЬ ПОКРОВИТЕЛЕМ СИРІТ, БІДНИХ, 
ХВОРИХ, МАНДРІВНИКІВ, ВІЙСЬКОВИХ ТА УВ'ЯЗНЕНИХ. ВВАЖАЄТЬСЯ 
ТАКОЖ, ЩО ЦЕЙ СВЯТИЙ СТАВ ПРООБРАЗОМ САНТАКЛАУСА

ПЕЧИВО ǾМИКОЛАЙЧИКИǿПЕЧИВО ǾМИКОЛАЙЧИКИǿ
Смачні коржики з медом, прикрашене глазур'ю 
і кольоровими посипками, печуть не тільки 
у формі святого Миколая, хоча саме на це натякає 
їхня назва. Вони бувають і у вигляді сонечка, зірок, 
місяця, ялинок, птахів, навіть козаків та янголів.

Інгредієнти.Інгредієнти.
Для тіста:  борошно — 600 г; маргарин — 150 г; 
цукор — 200 г; яйця — 2 шт.; яєчні жовтки — 
2 шт.; рідкий мед — 150 г; мелена кориця — 
0,5 чайної ложки; гвоздика — 0,5 чайної ложки; 
сода — 1 чайна ложка; сметана — 2 столові ложки.

Для глазурі:  цукрова пудра — 1 склянка; яєчний 
білок — 1 шт.; лимонний сік — 0,5 чайної ложки.

• Крок 1. Просіваємо борошно, додаємо соду 
і натертий маргарин, перемішуємо. Добавляємо 
яйця, жовтки, сметану, цукор, корицю, гвоздику 
та мед, замішуємо тісто і залишаємо його 
в холодильнику на кілька годин.
• Крок 2. Виймаємо тісто з холодильника 
і розкачуємо до товщини 0,5 см і сформуємо 
з нього майбутніх «миколайчиків».
• Крок 3. Деко змастимо олією і притрусимо 
борошном. Покладемо на нього змащені збитим 
яйцем коржики і випікатимемо за температури 
180 °C, аж поки вони не стануть золотистими.
• Крок 4. Приготуємо глазур. Збиваємо білок, 
поступово всипаючи до утвореної піни цукрову 
пудру, та додаємо лимонний сік.
• Крок 5. Як тільки печиво буде готовим, почекати, 
поки охолоне, і покриваємо його глазур'ю.
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КОЛИШНЯ ПОЛІЦЕЙСЬКА 
ЗДАВАЛА ОКУПАНТАМ 

БІЙЦІВ АТО
Під час окупації смт Дворічна Куп'янського району 

правоохоронниця вирішила продовжити будувати свою 
кар'єру, але вже при окупантах.

Будучи на той час чинною співробітницею Націо-

нальної поліції України, жінка обійняла посаду «в. о. 

старшого дільничного ін-

спектора поліції відділу 

дільничних інспекторів по-

ліції» у так званому «Управ-

лінні внутрішніх справ 

ВЦА Харківської області».

Під час прийому на «ро-

боту» вона власноруч на-

писала пояснення, в якому 

вказала перелік відомих їй 

громадян України, які проходили службу в зоні АТО, та 

працівників Служби безпеки України.

За держзраду її засудили до 15 років в'язниці.

ШАХРАЙ ВИДУРИВ $10bТИС. 
УbДРУЖИНИ ЗАГИБЛОГО 

ВОЇНА ЗСУ
Зловмисник зіграв на тому, що військовослужбовець 

загинув уbтак званій сірій зоні, тому його тіло ще не передали 
близьким.

Дізнавшись про це, шахрай почав видавати себе за спів-

робітника СБУ й переконувати жінку в тому, що її чоловік 

начебто перебуває в полоні в ро-

сійських окупантів. За грошову 

винагороду фігурант обіцяв їй 

своє сприяння в поверненні вій-

ськового додому. Для вирішення 

цього питання зловмисник га-

рантував своїй жертві, що внесе 

прізвище нібито полоненого во-

їна до списку на першочерговий 

обмін. Співробітники СБУ за-

документували дії фігуранта й затримали його під час отри-

мання грошей. Під час обшуку в затриманого вилучили мо-

більний телефон із доказами незаконної діяльності.

ПЕНСІОНЕРКА 
ВРЯТУВАЛА ВІД СМЕРТІ 

КОШЕНЯТ
Кошенят літня жінка знайшла вbзакритій іbобмотаній 

липкою стрічкою сумці, що стояла вbпід'їзді.

Кошенята були загорнуті в пакет і дивом залишили-

ся живі. Тварин оглянуть ветеринари, а після цього їм 

підшукуватимуть нових власників, повідомили в КП 

«Центр поводження з тваринами».

Там також зазначили, що подібні інциденти жорсто-

кого поводження — непоодинокі, і закликали харків'ян 

стерилізувати своїх улюбленців.

ПРИКОРДОННИКИ 
ВИЯВИЛИ ВОРОЖИЙ 
СХРОН ЗІ ЗБРОЄЮ

На деокупованій території прикордонники виявили 
ворожий склад БК, залишений росіянами.

В лісовому масиві поблизу населеного пункту 

Іванівка з виявленого схрону вилучено 13 снаря-

дів до САУ (152 калібру), боєприпаси до танка (20 

підривачів, чоти-

ри снаряди й один 

пороховий заряд), 

а також реактив-

ний снаряд калібру 

220 мм для РСЗВ 

БМ-27 «Ураган».

— Виявлені боє-

припаси передано 

одній з бригад Сил 

оборони України для «повернення» попереднім 

власникам. Чекаємо на гучну доставку! — йдеться 

у повідомленні ДПСУ.

ЛЮДЯНІСТЬ ПЕРЕМАГАЄ
Уже рік уbХаркові живе пітон, якого під час деокупації 
Куп’янська військовий Богдан врятував зbросійського 
танка, що палав. Плазуна прихистив доктор біологічних 

наук Дмитро Шабанов.

У триметрового знайди навіть з’явилася подруга.

— Я влаштував пітону штучну зимівлю, зараз взяв 

самицю, все вказує на те, що невдовзі в плазунів 

з’явиться потомство, — розповів науковець.

Під штучною зимівкою біолог має на увазі довготри-

вале зниження температури у тераріумі.

— Одного разу плазун вибрався з тераріуму та вла-

штував погром у домі, але я спокійно ставлюся до цьо-

го, намагаюсь робити все так, щоб йому було комфорт-

но, — розповів Дмитро Шабанов.

Він планує й надалі опікуватися плазуном та не зби-

рається передавати його до зоопарку.

На 5-поверховому житловому будинку по вул. Сумській, 7–9, 
на колонах розміщувалося зображення серпа іbмолота та 
п'ятикутної зірки.

У 
2015 році в Україні ухвалили закон «Про засу-

дження комуністичного та націонал-соціаліс-

тичного (нацистського) тоталітарних режимів 

в Україні та заборону пропаганди їхньої символіки». Під 

цей закон підпадає зображення серпа і молота.

З проханням прибрати радянську символіку до міської 

влади звернулася мешканка будинку.

Будинок у стилі радянського неокласицизму за проєк-

том архітектора Бліндера побудували в 1952–54-х роках 

для працівників електротягового заводу. Дім вважається 

пам'яткою архітектури, тому змінювати його зовнішній 

вигляд, зокрема, прибирати символіку, не можна. Праців-

ники комунального підприємства «Харківспецбуд» закри-

ли колони із символікою синьо-жовтою тканиною.

ХАРКІВСЬКИЙ ТЕАТР ОПЕРИ ТА БАЛЕТУ 
«СХІД ОПЕРА» ОБЛАШТОВУЄ УКРИТТЯ, ЩОБ 
ПРОВОДИТИ ОФЛАЙНВИСТАВИ. 800bТИСЯЧ 
ГРИВЕНЬ НА РЕМОНТ НАДАСТЬ МІСЬКРАДА.

В 
укритті оперного театру буде сцена та глядаць-

ка зала, яка вміщатиме до 400 людей, розпо-

вів генеральний директор і художній керівник 

Ігор Тулузов. За його словами, роботи вже розпочали, 

вони триватимуть до середини грудня 2023 року:

— У нас є приміщення, яке було простим укриттям, 

а ми зараз його облаштовуємо, щоб воно відповідало 

всім безпековим вимогам. Сподіваємося, що в укрит-

ті будемо проводити оперні вистави, концерти. Також 

будемо допомагати нашим колегам з інших театрів, 

щоб вони теж могли у нас виступати.

75-річний волонтер зbЯпонії Фумінорі Цучіко, 
який вже більше року безплатно годує містян обідами, 
хоче привітати малечу Харкова.

З
а словами самого Фумінорі, стати Святим 

Миколаєм було його давньою мрією. Свою 

одноденну резиденцію японець відкриє 

в «Гончаренко центрі Харків».

Як зазначають організатори, захід призначено для 

дітей віком від 5 до 9 років. Усі маленькі відвідувачі 

освітнього простору отримають подарунки від ле-

гендарного волонтера та зможуть поспілкуватися із 

Фумінорі.

Ó ÕÍÀÒÎÁI Ç’ßÂÈÒÜÑß
ÍÀÄIÉÍÅ ÓÊÐÈÒÒß

ÐÀÄßÍÑÜÊI ÑÈÌÂÎËÈ Â ÖÅÍÒÐI
ÇÀÊÐÈËÈ ÆÎÂÒÎ-ÑÈÍÜÎÞ ÒÊÀÍÈÍÎÞ

ËÅÃÅÍÄÀÐÍÈÉ ßÏÎÍÑÜÊÈÉ ÂÎËÎÍÒÅÐ

ÑÒÀÍÅ ÑÂßÒÈÌ ÌÈÊÎËÀЄÌ
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На початку жовтня уbбудинок по вул. Георгія 
Тарасенка влучила ракета. Тоді загинули 
бабуся зbонуком, аbсама будівля зазнала 
значних пошкоджень.

П
ошкоджені частини під’їзду, куди 

і прийшовся вибух, були демон-

товані, так щоб можна було від-

новити комунікації. Капітальна відбудова 

зруйнованого будинку, зазначив міський 

голова Ігор Терехов, розпочнеться вже на-

ступного року, коли буде готовий проєкт. 

Зараз першочергове завдання — 

зберегти найбільш зруйновану 

частину житла.

— Під час вибуху вийшли 

з ладу електричні мережі. Відра-

зу після розбору завалів нашим 

працівникам дозволили зайти до 

під’їздів, перевірити стан елек-

трики та по тимчасовій схемі відновити 

електропостачання, — розповіла помічниця керівни-

ка КСП «Харківміськліфт» Лілія Іванова.

І через півтора місяця у частині будинку тривають 

ремонтно-будівельні роботи, комунальники віднов-

люють покрівлю постраждалого дому, щоб люди мо-

гли повертатися додому.

— Вся покрівля була побита, над усіма п’ятьма 

під’їздами. Поступово, починаючи з крайніх під’їздів, 

вже 4 відновили. Над 3 під’їздом, який найбільше по-

страждав, зробимо тимчасову покрівлю та встано-

вимо тимчасові конструктиви будівлі для того, щоб 

ця будівля далі не зазнавала руйнувань. Завершити 

роботи над цим плануємо до кінця року. Попередня 

експертиза показала, що дім підлягає відновленню, 

далі буде розроблена більш детальна експертиза та 

проєкт. Але на сьогодні ми намагаємося максимально 

зробити так, щоб люди могли повернутися в свої по-

мешкання. У чотирьох під’їздах, 

де є покрівля, вже можна жити. 

На цей час тут є електроенергія, 

тепло і вода. Люди можуть повер-

татися у рідні стіни, але зараз ма-

ло хто на це зважився. Мешканці 

ще не оговталися від того, що тра-

пилося, і ремонт досі триває, то-

му не всі поки що хочуть тут перебувати, — повідомив 

директор КП «Харківспецбуд» Богдан Долина.

Поки ж жителі розбомбленого дому живуть в готе-

лі, що місто виділило для їхнього тимчасового пере-

бування.

ОДРАЗУ ЗbПОЧАТКОМ ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ РФ ВbУКРАЇНУ ХАРКІВСЬКІ 
МЕДИКИ НЕ ПРИПИНЯЮТЬ НАДАВАТИ ДОПОМОГУ ВСІМ, ХТО ЇЇ ПОТРЕБУЄ

З 
першими обстрілами міста у лікарні почали надхо-

дити пацієнти з уламковими та мінно-вибуховими 

травмами. І цивільним лікарям потрібно було од-

разу вдосконалювати, а часом опановувати знання з вій-

ськової медицини. Зараз вони лікують як містян, так і вій-

ськових.

— Спочатку ми надавали допомо-

гу жителям міста, які постраждали від 

обстрілів. Трохи згодом до нас стали 

привозити військових, поліцейських, 

пожежних, — розповідає директор 

КНП «Міська клінічна багатопро-

фільна лікарня № 17» Дмитро Чере-

пов. — Довелося згадувати все з військової медицини. На 

сьогодні вже проліковано більше 2 тисяч військових. Це, 

насамперед, надання травматологічної допомоги, хірур-

гічної допомоги. Є звернення до нашого неврологічно-

го відділення щодо контузій. Звертаються наші оборонці 

з терапевтичною патологією, тому що отримують і пере-

охолодження, і пневмонії.

ДОВЕЛОСЯ ПРИЛАШТОВУВАТИСЯ
Завідувачка травматологічного відділення КНП «Місь-

ка клінічна багатопрофільна лікарня № 17» Тамара Гурба-

нова зізнається, що на початку великої війни стикалися 

з такими пораненнями, яких досі не бачили. Тож навча-

лися в процесі роботи:

— Ми знаходилися тут цілодобово. Для нас це був ви-

клик. Могли привезти пацієнта, в якого одразу були по-

ранення голови, кінцівок, шиї, тулуба, спини. Одним па-

цієнтом опікувалися десь 5–6 лікарів. Зараз здебільшого 

надаємо третинну допомога — високок-

валіфікаційну: артроскопічні втручання 

в суглоби, мініскектомії, пластика пе-

редніх хрестоподібних зв’язок, артоско-

пічне видалення уламків, які знаходять-

ся внутрішньосуглобово. Доводиться 

робити ендопротезування суглобів, бо 

на фронті воюють 

воїни різного віку 

з різними хронічними хворобами, які 

у нелегких умовах загострюються. Але 

насамперед виникає потреба у рекон-

структивних операціях, бо військові 

зазнають зараз дуже високоенергетич-

них уражень, коли у них бракує части-

ни кісткової тканини: чи то стегна, чи то плечової кіст-

ки. Раніше доводилося одразу ампутувати кінцівки, зараз, 

завдяки новітнім технологіям, ми їм зберігаємо кінцівки, 

вирощуємо кістки.

НЕ ТІЛЬКИ ЛІКУЮТЬ
Поруч з дуже серйозною меддопомогою, що харківські 

лікарі надавали і надають своїм пацієнтам, медики допо-

магають українським захисникам всім, чим тільки можуть. 

Зазвичай, про свої добрі справи вони не люблять говорити, 

бо вважають, що добрі справи не потребують розголосу.

— Наші волонтери постійно на зв’язку з військовими. 

Як гуманітарка передавали їм і польові пічки, і турнікети, 

перев’язувальний матеріал, різні медичні засоби. Якщо, 

окрім меддопомоги, можемо зробити ще щось, то роби-

мо, — зазначив Дмитро Черепов.

Така фахова і волонтерська діяльність харківської спіль-

ноти медиків ведеться у багатьох медзакладах прифронто-

вого міста. Лікарі діляться медикаментами, збирають до-

нати на машини військовим тощо.

— Харків отримав дуже велику гуманітарну допомогу 

від волонтерів, зокрема ліки. Їх розподілили між лікуваль-

ними закладами міста та надали військовим частинам. Це 

були і антибіотики, і знеболюючі, і перев’язувальні ма-

теріали, і малі операційні набори для 

здійснення первинної допомоги. На-

ша лікарня передала на потреби ЗСУ 

2 машини швидкої допомоги. У на-

шій команді також є ті, хто став на 

захист батьківщини: лікарі, середній 

медичний персонал, представники 

адміністративного корпусу. Ми дуже 

їми пишаємося. І саме тому ми не залишаємося осторонь. 

Безпосередньо за ініціативою співробітників допомогли 

в придбанні автомобілів, а щоб на передовій була змога зі-

грітися та приготувати їжу, знайшли пічки, — розповідає 

медична директорка КНП «Міська багатопрофільна лі-

карня № 18» Яна Апалькова.

ÊÎÌÓÍÀËÜÍÈÊÈ
ÕÀÐÊÎÂÀ —

ÂIÉÑÜÊÎÂÈÌ 
IÇ ÂÄß×ÍIÑÒÞ
Поки військові боронять рідну землю, комунальні 

працівники тримають тил.

З
араз на їхні плечі покладено як ніколи багато важкої 

праці. Але як би не було складно, вони не забувають до-

помагати військовим. Серед цих комунальників і пра-

цівники КП «ХРБП».

— З самого початку війни КП «ХРБП» всіляко допомагало 

нашим військовим. Торік з березня до серпеня силами служби 

механізації КП було надано багато автотехніки та спецтехні-

ки — автокрани, автогідропідйомники, самоскиди. Також наші 

працівники допомагали військовим в будівництві та облашту-

ванні бліндажів та блокпостів. Крім цього, ми завжди реагуємо 

на прохання військових ЗСУ, бо ми розуміємо, наскільки важ-

ко їм на передовій і що вони потребують нашої допомоги. Ми 

і надалі будемо допомагати їм у вирішенні будь-яких проблем, 

бо розуміємо, мета у нас одна — наша перемога! — зазначив за-

ступник директора КП «ХРБП» Олег Волошин.

Олександр, співробітник КП:
— Ми дуже завдячуємо хлопцям та дівча-

там, які воюють. Ми, зі свого боку, робимо 

все, щоб допомогти нашим військовим на-

близити нашу перемогу. І будемо працювати, 

допомагати нашим військовим, як можемо.

Володимир, співробітник КП:
— Перемога потрібна нам всім, вона так 

важлива, що просто бракує слів як! Ми роби-

мо все, що можемо, що від нас залежить. Не-

хай не на фронті, хай тут, в тилу, але допома-

гаємо нашим хлопцям. Виїжджаємо на місця 

ракетних ударів, закриваємо вікна, забезпе-

чуємо людей теплом, наскільки ми можемо. 

Ми докладаємо максимальних зусиль, щоб наблизити нашу за-

гальну перемогу!

ÆÈÒÅËI ÌÎÆÓÒÜ ÏÎÂÅÐÒÀÒÈÑß

ÄÎ ÑÂÎЇÕ ÊÂÀÐÒÈÐ

ÇÀÐÀÇ ÂÎÍÈ I ÌÅÄÈÊÈ,

I ÂÎËÎÍÒÅÐÈ
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МЕДОГЛЯДИ ДІТЕЙ:
ПРОЦЕДУРУ СПРОСТИЛИ

Міністерство охорони здоров'я ухвалило новий 
єдиний порядок медичного огляду для прийому дітей 
до навчальних закладів, дитячих санаторіїв та місць 

відпочинку.
За інформацією МОЗ, раніше для отримання довід-

ки для запису дитини до навчального закладу батькам 

було потрібно відвідувати кілька лікарів та отримувати 

документи різних форматів.

Це часто спричиняло незручності для батьків та 

створювало значне навантаження на медичну систе-

му. Тепер же всі основні обстеження для дитини мож-

на провести у сімейного лікаря.

Лікар первинки збере анамнез, проведе повне фі-

зичне обстеження, перевірить наявність ознак гострої 

чи хронічної хвороби, виміряє зріст і вагу, перевірить 

гостроту зору, слух, оцінить поставу тощо. Усі інші 

обстеження, клінічні та лабораторні дослідження бу-

дуть назначені за показаннями або згідно з вимогами 

освітнього закладу, — пояснюють у МОЗ.

На підставі проведених обстежень лікар сімейної 

медицини складатиме загальний висновок щодо ста-

ну здоров'я дитини. Крім цього, лікар первинки буде 

надавати рекомендації з фізичної активності, рівня 

фізичного навантаження, режиму харчування, необ-

хідних обстежень, лікування (за вказівкою), та профі-

лактичних щеплень для дитини.

Для отримання довідки дитина має отримати всі 

щеплення згідно з Національним календарем про-

філактичних щеплень. Результати медичних оглядів 

будуть оформлені в єдиному документі. Довідка вида-

ється на підставі медичних даних обстеження дитини, 

якщо не має медичних протипоказань для її навчання 

в конкретному навчальному закладі, — підкреслюють 

у відомстві.

ВЖЕ НЕ ВПЕРШЕ ЛЮДИ НАТРАПЛЯЮТЬ 
НА ІНФОРМАЦІЮ УbСОЦМЕРЕЖАХ ТА НА РІЗНИХ 
САЙТАХ, ЯКА ВИКЛИКАЄ СПРАВЖНІЙ БУМ. 
НА ЦЕЙ РАЗ УbЦЕНТРІ УВАГИ ЗНОВУ СФЕРА 
ВІЙСЬКОВОГО ОБЛІКУ

Н
аразі протягом минулих днів інтернетом шири-

лися статті про те, що всі роботодавці, заклади 

освіти та органи влади мають до 1 грудня подати 

до територіальних центрів комплектування та соціальної 

підтримки списки військовозобов'язаних, резервістів та 

призовників. Ми разом з юристами та кадровиками розі-

бралися, де тут правда, а де — неправильне тлумачення за-

конодавства.

Правознавці твердять, в Україні має проводитися вій-

ськовий облік відповідно до правил, що затверджені По-

становою Кабінету міністрів № 1487 від 30 грудня 2022 р. 

«Про затвердження Порядку організації та ведення вій-

ськового обліку призовників, військовозобов'язаних та 

резервістів». А тепер, увага, де ж тут камінь спотикання?

Якщо уважно прочитати Порядок з додатками до ці-

єї Постанови, а там майже 100 аркушів, то виявляється, 

що до 1 грудня роботодавці, виконавчі органи сільських, 

селищних, міських рад, заклади освіти подають лише 

списки громадян, які підлягають приписці до призовних 

дільниць (абз. 12 п. 34 Порядку «…складання і подання 

щороку до 1 грудня до відповідних районних (міських) 

територіальних центрів комплектування та соціальної 

підтримки списків громадян, які підлягають приписці до 

призовних дільниць… »).

– За списками, які подаються, ТЦК та СП припису-

ють наступного року до призовних дільниць юнаків, яким 

у рік приписки виповнюється 17 років. У 2023 році до цьо-

го списку включать громадян, яким у 2024 році виповню-

ється 17 років, тобто 2007 року народження, — пояснила 

адвокатка Марина Бекало.

Практикуючий юрист та кадровик Тетяна Донець каже, 

що якщо на підприємстві немає призовників, то до ТЦК 

та СП краще повідомити про їхню відсутність. Проте нія-

ких списків резервістів та військовозобов'язаних подавати 

до 1 грудня не треба.

– А що ж потрібно робити з цими списками по за-

кону? Їх потрібно звіряти, — каже пані Тетяна. — Спис-

ки персонального військового обліку призовників, 

військовозобов'язаних та резервістів — це додаток № 5 

Порядку цієї Постанови. Цей Додаток наразі ведуть всі 

організації. Такі списки потрібно звіряти, але чіткої дати 

немає в Порядку по Постанови № 1487. Є вимога, цитую: 

«…звіряння відбувається щороку, але відповідно до графі-

ку звіряння, затвердженого розпорядженням голови ра-

йонної, районної у містах Києві та Севастополі держад-

міністрації, міського голови…». Якщо ТЦК та СП вимагає 

провести звіряння списків, то ви зобов'язані це зробити. 

Але вимоги робити це про 1 грудня у відповідній Поста-

нові немає.

Юрист радить переконатися у зазначеному вище, пе-

речитавши Порядок до Постанови № 1487 на Урядовому 

порталі https://www.kmu.gov.ua/.

– Які є ще вимоги щодо списків? Списки з відомостя-

ми про військовозобов'язаних, резервістів та призовників 

роздруковуються до 25 січня щороку з інформацією ста-

ном на 1 січня. Або якщо ТЦК та СП просить зробити це 

додатково. Підписуються керівником та особою, відпові-

дальною за ведення обліку, реєструються в установленому 

порядку та зберігаються в службі діловодства, — додала 

юрист.

Я
кщо потрапили у ДТП, 

то дотримуйтесь інструк-

ції щодо дій. Насамперед 

варто з'ясувати, чи є в аварії по-

страждалі. Тому що від цього поря-

док дій кардинально відрізняється.

Є ПОТЕРПІЛІ
Якщо потерпілі є, то необхідно 

викликати швидку і надавати до-

помогу постраждалим особам до 

приїзду лікарів. У такому разі на 

місце прибуде слідчо-оперативна 

група.

ЯКЩО ПОТЕРПІЛИХ НЕМАЄ
Якщо потерпілих немає — увімкніть аварійну сигналі-

зацію на автомобілі та встановіть знак аварійної зупинки. 

У такому разі пригоду оформлятиме патрульна поліція.

ЄВРОПРОТОКОЛ
Ще один спосіб оформлення ДТП. Спеціальний уніфі-

кований бланк в паперовому або електронному вигляді, 

який заповнюється в разі незначної дорожньо-транспорт-

ної пригоди водіями-учасниками на місці аварії без ви-

клику поліції.

Цифровий сервіс фіксації ДТП перевірить на корек-

тність заповнених даних та вкаже на помилки. А дані 

про ДТП відразу будуть надіслані страховим компаніям 

обох сторін та внесені до необхідних баз. Отримати біль-

ше інформації, побачити демоверсію та врешті формити 

електронний європротокол онлайн можна за посиланням 

https://dtp.mtsbu.ua

Скористатися європротоколом можна, але за певних 

умов:

 у ДТП відсутні травмовані та загиблі люди;

 є згода водіїв транспортних засобів, які стали учасни-

ками аварії, щодо обставин ДТП;

 обидва водії мають чинний поліс обов'язкового страху-

вання цивільно-правової відповідальності;

 у водіїв відсутні ознаки алкогольного, наркотичного 

чи іншого сп'яніння або перебування під впливом лікар-

ських препаратів;

 сума збитків після ДТП не перевищує 80 000 грн.

У разі невиконання хоча б однієї із зазначених умов ви-

клик поліції є обов'язковим.

ЩО ТРЕБА ПОВІДОМИТИ ПОЛІЦІЇ 
ПІД ЧАС ДЗВІНКА?

Телефонуйте до поліції на номер 102 та повідомте таку 

інформацію:

 точне місце, де трапилася дорожньо-транспортна 

пригода;

 чи є потерпілі (якщо є, то скільки і який їхній стан);

 марки та моделі автівок, які отримали механічні по-

шкодження.

Не переміщуйте автомобіль на інше місце. Транспорт-

ний засіб повинен залишатись на тому місці, де сталася 

ДТП, щоб поліцейські мали змогу з'ясувати всі обставини 

пригоди. Поки чекаєте приїзду поліції, встановіть свідків 

та очевидців події.

Втрачене свідоцтво про право власності на житло від 08.04.1996 р. 
реєстраційний номер 3559, видане Відділом приватизації 

Харківського міжміського бюро технічної інвентаризації на ім’я 
Власенка Олександра Михайловича, Власенко Галини Степанівни 
та Власенка Віталія Олександровича, за адресою: Харківська обл., 

Харківський р-н, с.bВільхівка,bвул. Українська, буд. 50, вважати недійсним.

ÏÎÒÐÀÏÈËÈ Â ÄÒÏ?
Â ÏÎËIÖIЇ ÄÀËÈ IÍÑÒÐÓÊÖIÞ ÄIÉ

ÎÁÅÐÅÆÍÎ Ç IÍÔÎÐÌÀÖIЄÞ
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Ãîðîñêîï íà 5 ãðóäíÿ
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

День підходить для ухвалення доленосних рішень. 

Цей час буде сприятливим для здобуття знань та маніпу-

ляцій із грошима. Не проґавте шанс записатися на курси 

підвищення кваліфікації або взагалі почати освоювання 

нової професії, про яку давно мріяли.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Вивчайте різні способи інвестицій, радьтеся зі знав-

цями та вкладайте заощадження в якусь вигідну та пер-

спективну справу. Упродовж тижня можна закласти гар-

ну базу на майбутній рік. Всі ваші прояви в зовнішньому 

світі принесуть подвійний здобуток.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Чуттєвість і пристрасність трохи притуплюються, то-

му можна сміливо ухвалювати рішення — вони будуть 

на користь майбутнього, правильними та ефективними. 

День подарує вам можливість позбавитися всього, що 

тягне назад, щоб почати щось нове і прекрасне.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Слушна мить, коли можна змінити своє життя на 

краще. Не варто чинити опір несподіваному припли-

ву ніжних емоцій щодо партнера. Зараз найкращий час 

для налагодження взаємин, романтичних пригод.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Будь-яка добра справа буде ефективнішою і дасть чу-

довий результат, навіть якщо в минулому вона не мала 

успіху. Необов'язково кардинально змінювати сферу 

діяльності або припинити стосунки з партнером, до-

статньо буде зануритися у те, про що ви давно думали.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Колеги та друзі звертають на вас набагато більше ува-

ги, хочуть з вами співпрацювати, обговорювати наболілі 

питання і просто перебувати поряд. Не відштовхуйте 

людей, проявляйте лідерські якості, соціальну актив-

ність, виходьте в центр!

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Проблеми, що навалилися, не дають насолоджувати-

ся життям, змушуючи думати тільки про самоконтроль 

і дисципліну. Але не сумнівайтеся у власних силах, не 

знецінюйте свої найкращі якості та досягнення! Напру-

жені ситуації можна використовувати на благо.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Ви раптово можете відчути гостру необхідність щось 

поліпшити у власному домі, і, як не дивно, задовольни-

ти цю потребу буде гарною ідеєю. Це допоможе покра-

щити психологічний клімат у сім'ї. Тиждень також під-

ходить для залагодження будь-яких фінансових питань.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Керівництво попросить виконати невідкладне зав-

дання у позаурочний час. Ви обов'язково отримаєте ви-

нагороду і зможете просунутися вгору кар'єрними схо-

дами вже незабаром. До найбільш рутинної справи ви 

зможете знайти нестандартний креативний підхід.

Êîçåðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Підвищена емпатія спонукає вас до чогось доброго і 

корисного, і зірки прихильно поставляться, якщо ви 

допоможете благодійному фонду або запишетеся у во-

лонтерський рух. Ви станете набагато більш волелюб-

ними.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Намагайтеся не братися за нові завдання та відкладіть 

вирішення складних питань. Але не відмовляйте собі 

у бажанні до чогось оригінального. Цей процес допомо-

же вам взяти під контроль свою дратівливість.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Зовнішня похмура атмосфера посилює тривожність, 

всіх навколо лихоманить і емоції зашкалюють, але у ва-

ших силах створити в навколишньому просторі більш-

менш гармонійну атмосферу. Всі заплановані та не-

сподівані зустрічі минуть напрочуд легко та приємно.

Уbнаш час, коли кількість людей, 
що страждають на цукровий діабет 
другого типу, постійно зростає, — 
важливо берегти своє здоров’я, аби 
не допустити цього захворювання. 
Саме тому Центр громадського здоров’я 
Міністерства охорони здоров'я України 
вживає важливих кроків для боротьби 
зbцією проблемою.

ОО
дним із таких кроків є розроб-

ка інноваційного онлайн-тесту, 

який допомагає визначити ри-

зики розвитку цукрового діабету другого 

типу. Цукровий діабет посідає третє міс-

це за поширеністю в Україні після сер-

цево-судинних хвороб і онкології, при 

цьому часто протікає безсимптомно, що робить діа-

гностику на ранніх стадіях надзвичайно важливою.

Як зазначають у Центрі громадського здоров’я, 

найбільш поширеним, переважно серед дорослого 

населення, є цукровий діабет другого типу.

Тож тепер українці можуть визначити свій індиві-

дуальний ризик розвитку цукрового діабету, прой-

шовши новий онлайн-тест, розроблений Центром 

громадського здоров’я. Це можна зробити, перей-

шовши за посиланням https://diabetes.phc.org.ua/

opytuvannia/. Його можна буде пройти самостійно 

вдома або під час прийому у лікаря.

Але фахівці наголошують, що результати тестуван-

ня — це не діагноз, а лише встановлення ймовірності 

виникнення хвороби.

Лише сімейний лікар на основі результату може 

краще зрозуміти алгоритм подальших дій та дати від-

повідні рекомендації.

Варто пам'ятати, що протягом довгого часу люди 

можуть не відчувати симптомів цукрового діабету. 

Тож через це є ризик виявлення хвороби на більш 

пізніх стадіях, коли виникли ускладнення. Цей ін-

струмент було розроблено спільно з Україно-швей-

царським проєктом «Діємо для здоров’я» в рамках 

ініціативи «Мисливці за діабетом». Цей онлайн-тест 

є частиною Уніфікованого клінічного протоколу 

первинної та вторинної медичної допомоги при цу-

кровому діабеті другого типу, його затверджено На-

казом МОЗ № 1118. Тож він може бути застосований 

сімейними лікарями у медичній практиці.
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Таке явище, як передозування вітамінами, дійсно 
існує. Іbтакі неприємні ситуації стаються, коли люди 
починають їх пити не за призначенням лікаря, аbна 
власний розсуд, за порадами мережі Інтернет.

ДД
о прикладу, вітаміни групи B — це гру-

па, яка бере участь у тканинному дихан-

ні, виробленні енергії, відіграє важливу 

роль у підтримці як ментального, так і емоційного 

здоров'я. Накопичити їх в організмі не вийде.

 ЧИ ДІЙСНО МОЖЕ БУТИ 
ПЕРЕДОЗУВАННЯ

За словами фахівців, передозування вітамінами 

дійсно є. І гірка правда у тому, що організм засвоює 

лише стільки, скільки може засвоїти. Надлишок бу-

де просто виводитися.

Але найгірше криється не 

у тому, що вітамін просто 

виводитиметься, а у тому, 

що якщо ви почнете збіль-

шувати його дозу, то будуть 

неприємні ознаки передозу-

вання.

 ЯК ВИГЛЯД МАЄ 
ПЕРЕДОЗУВАННЯ
 Вітамін В1 — тіамін.

Перша ознака передозуван-

ня — посиніння губ. При 

легкому передозуванні головний біль, розлад трав-

лення, слабкість. Гостре передозування може викли-

кати аритмію, падіння тиску, судоми.

 Вітамін В2 — рибофлавін. Буває рідко, може 

бути при одночасному прийомі з трициклічними ан-

тидепресантами. Діарея, набряк обличчя та язика.

 Вітамін В3 — ніацин. Як наслідок передо-

зування — порушення зору, нудота, блювота, біль 

в животі, головний біль та нервозність. Надмірне 

передозування вітаміну B може спричинити пошко-

дження печінки, жовтяницю та виразку шлунку.

 Вітамін В5 — пантотенова кислота. Передо-

зування вітаміну B5 може спричинити сильну діарею 

та кальцифікацію артерій, що створює ризик роз-

витку серйозних серцево-судинних проблем.

 Вітамін В6 — піридоксин. Це унікальний віта-

мін, тому що як дефіцит та і передозування В6 спри-

чиняє сенсорну невропатію — печіння стоп, пору-

шення координації, відчуття 

повзання мурах в кінцівках.

 Вітамін В9 — фолієва 
кислота. Передозування ві-

таміну B9 може викликати 

безсоння, нездужання, дра-

тівливість, судоми та пара-

ліч. Фолієва кислота також 

може перешкоджати роботі 

інших ліків і робити їх мар-

ними.

 Вітамін В12 — ціано-
кобаламін. Передозування 

вітаміну В12 викликає го-

ловний біль, нудоту, блювоту, діарею, утворення 

тромбів, серйозні алергічні реакції та підвищений 

ризик раку простати.
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